CAPUT XXX.

De muliere muta.

Muller quædam, cuius os patulum humor [Ed., dolor] nimius cum febre ligaverat, ut nec linguam regere posset, sed tantum mugitum ut animal, non vocem ut homo poterat emittere, sive instigante,

^c Vide quæ habet Gregorius lib. v Historiæ cap. 2 et 4, ubi haec fusius enarrantur.

^d Sic MSS. Colb. tut. et Vict. Alii, *perpessus*. Editi, *propensiū*.

cum magna animi confidentia, atria beati Confessoris aggreditur; ibique multis diebus residens, et stipem simul atque oris apertio nem postulans, tandem a Sancti virtute respicitur. Nam quadam die Dominica dum missarum solemnia celebrarentur, haec in sancta basilica cum reliquo populo stabat. Factum est autem cum Dominica oratio diceretur, et haec aperito ore cœpit sanctam orationem cum reliquis decantare ^a. Ipsa autem cum jugo servitatis haberetur vincita, de rebus beati Confessoris redempta est: et nunc cum vocis officio ingenua perseverat.

CAPUT XXXI.

De alia muliere debili.

Nec minori miraculo se beatus Vir adesse invocatum ostendit. Apra [Al., Abra] quædam religiosa, vi febrium oppressa, omnem usum membrorum, sola tantum lingua famulante, perdiderat. Nam cum manibus simul ac pedibus contractis jaceret, et die noctuque Beati flagitaret auxilium, visum est ei quadam nocte venisse ad se senem, qui molli tactu membra ejus cuncta attractaret. Expergefacta mane sentit pedes cum una manu redditos sanitati, et stupens ignorabat qui casus haec fecerit. Alia vero die admonita per soporem, ad beatam basilicam nihil retardans profliscitur. Nox autem illa erat vigilia de transitu Confessoris. Mediæ autem noctis tempore jam transacta, **1059** vigilans nescio quo terrore concutitur, et subito manus ejus contracta dirigitur. Stupore autem populo, cuncta quæ prius pertulerat enarrabat: cognoscens ipsius eamdem fuisse virtutem prius in illa unctione pedum, quæ nunc in manus suæ directione clarebat.

CAPUT XXXII.

De oleo ad sepulcrum Sancti crescente.

Cum talia miracula, quæ scripsimus, quotidie cernamus, quid illi miseri sunt dictori qui Severum in Vita sancti Antistitis mentitum esse prouuntiant? Nam audivi quemdam, nequam, ut credo, spiritu repletum, proloquentem non potuisse fieri ut oleum sub Martini benedictione crevisset. Sed nec hoc, quod elapsa ampulla super stratum marmoris corruens, persistisset illæsa ^b. Quod ergo nuper actum est, multos in testimonium exhibens, declarabō. Quidam de diaconibus nostris male a quartani typi febre cruciabantur, quem cum plerunque arguerem, cur segnis ad basilicam Sancti non profisceretur, nec ex corde oraret, ut ei virtus Pontificis subveniret; tandem a nobis compunctus, ad beatum tumulum provolutus tremens. Dehinc cum paulisper ignis febrium quietisset, rogat sibi exhiberi ampullam cum rosaceo oleo semiplenam. Jam enim ad ipsam febrein, exinde licet parum profecisset, multum tamen expenderat, et erat valde media. Perungeisque ab hoc liquore frontem et tempora, postulat ut et vasculum

^a Etiam apud Graecos omnes simul orationem Dominicam cantabant, qui ritus a Romano discrepabat, testante Gregorio Magno lib. vii, ind. 2, epist. 64. Vide Liturg. Gallic. lib. i, cap. 5, num. 22.

A secus Beati tumulum poneretur. Quarla vero die cum eum febris urgeret, basilicam petit, provolutusque diutissime oravit. Apprehensam autem ampullam, quam reliquerat medium, invenit plenam, admiransque virtutem beati Antistitis, eam domum cum timore et veneratione reportat. Ex qua rursus cum esset perunctus, protinus omnis ardor quievit incommodi, nec ab eodem ultra confractus est. Quid etiam de eadem ampulla post haec actum sit, non sine gravi suspicio atque miraculo memoramus. Nam cum iam antedicti diaconis hospitiolo de pariete penderet, incursantibus insidiis inimici, percussa est, atque **1060** in frusta decidit comminuta, effusumque oleum velociter terra absorbuit. Tamen puer qui aderat, cum vidisset factum, accepto vasculo, ipsam terram exprimens parumper olei elicuit, rosamque quæ effusa fuerat, cum effracto vitro colligens, nobis exhibuit. Quod ego accipiens, diligenter in vasculum alterum transmutavi. Erat enim mensura olei quasi dimidi calicis parvuli: et tamen in vasculo duorum digitorum tantum altitudinem fecit. In crastino autem prospiciens, erat altitudo olei quasi quatuor digitorum. Obstupefactus ego ob virtutem sancti liquoris, hoc signaculo meo munitum atque coopertum reliqui. Post dies autem septem iterum prospiciens, plus ibi quam unum sextarium reperi. Advocans autem diaconem, et hoc ei ostendens admirabar. Ille vero affirmabat cum juramento, tantum tunc in effracta periisse ampulla, quantum tunc in ista cerneretur. Quæ usque hodie in Dei nomine beneficium C potentibus præstat. Ipse quoque postea ab hoc unguento similem infirmum perungens, oleo crescente, sanavit, et multos deinceps per illud sanitati restituit.

CAPUT XXXIII.

De Allomere contracto.

Proferat et Andegava regio miraculum suum, de qua Allomeris ^c quidam procedens cum contractis pedibus ac manibus, lingua etiam debilis, beati Confessoris templum expetiit. Ubi cum tota Quadragesima resedit, assidue orans ac deprecans, ut eum virtus sancti Antistitis visitaret, advenit dies illa Dominica ante sanctum Pascha, in qua Dominus noster Jesus stratas ab arborum spoliis [Ed., foliis] vias incedens, Hierosolymis venit, turba prosequente, ac clamante: Hosanna, Benedictus qui venit in nomine Domini (*Math. xxi, 9*). Illa ergo die cum sero jani factum esset, et ipse solus a foris ante tumulum decubaret, subito factus est in ecstasi, et pavore perterritus jacebat ut mortuus. Qui cum, ut ipse refert, per duarum horarum spatium aut amplius fuisse oppressus, tanquam de somno evigilans, subito ad sensum suum revertitur: **1061** elevatusque sursum, sanum se esse miratur; ibique tota nocte vigilans, mane nobis quæ acta sunt ore proprio rese-

^b Haec duo miracula simul refert Severus Sulpicius initio dialogi 3, de virtutibus beati Martini.

^c Aliqui Codd. cum Editis, *Allomeris*, vel *Elemeris*, seu *Leomeris*, et sic in indice capitum

ravit : clericusque factus, incolumis ad hospitium ad suum rediit.

CAPUT XXXIV.

De clero cæco.

Denique eodem anno, cum festivitas, quæ in festivo celebratur ^a, desiderabilis populis advenisset, clericus quidam, cuius oculum nubes tetra contexerat, ac ne lumen videre posset arcebat, ædem beati Confessoris adivit. Vigilata cum reliquis nocte, illucescente cælo, dum de basilica procedit, visum, quem olim perdidera, recipere meruit. In eadem vero festivitate tres energumeni multum se collidentes, ac beatum Antistitem declamantes, fatentes crimina, et ut sibi Sanctus pacem reddere ^b deprecantes, tandem purulentum nescio quid ex ore projiciunt, et sic virtute Sancti mundati sunt.

CAPUT XXXV.

De carcerariis dimissis.

In proximo autem, id est post tertium de festivitate diem, erant quatuor vinci in carcere. Cumque eos servitia judicis ita constringeret, ut nec victus necessaria ulli præbere liceret, Antistitis beati præsidia corde puro precantur. Dum hæc igitur devote agerent, medio die subito scinditur trabs, qua pedes eorum conclusi coarctabantur, conftractisque catenis liberatos se sentiunt. Nec mora ostium petunt, quo aperto, ecclesiam Sancti nemine prohibente, ingressi sunt. Custodes autem in tantum obstupefacti fuerunt, ut nec verbis eos quidem increpare præsumerent : qui etiam sequentes eos, cum eisdem in ecclesia se abdiderunt. Illi autem admirantes maximas gratias Deo referunt, quod eos **1062** obtentu Pontificis dignatus fuerit liberare.

CAPUT XXXVI.

De pignoribus, quæ Leodovaldus episcopus detulit.

Multi etiam fide pleni reliquias beati Viri portantes, virtutes multas experiuntur. Nam Leodovaldus Abrincatinæ civitatis episcopus ^c, sancti Domini reliquias per presbyterum suum devotus expetit. Quibus acceptis, cum terminum antedictæ civitatis ingressus fuisset, occurrit ei adhuc inter deserta posito paralyticus deferentium illatus manibus ; osculatus autem fideliter velum quo capsæ sanctorum pignorum cooperta erat, mox in pedes constitit, ac propriis gressibus domum regressus est. Hæc enim agis, beatissime Confessor, nec tibi sat est propriam ædem exornare prodigiis, nisi etiam diversos saltus

^a Die 4 Julii, quo ejus ordinatio et translatio celebrantur simul cum basilica dedicatione.

^b Sic Colb. a, cæteri cum editis, parceret.

^c Ecclesiam Abrincensem, Avranches, in Lugdunensi secunda, quam hodie Normanniam appellamus, rexit inter Sinerium, seu Senatorem et Chiljoalium, ex Cointio.

^d Aliqui Codd., cum multis se cruciatibus dæmonum, etc.

^e Omnes ferme Scripti, devolutus terræ.

^f Plerique MSS., quæ cunabulorum tempus exigunt.

^g MSS., que exhibita se um pucilla, pergit intrepida.

A quos pedibus non adiisti virtutibus tremendis ilustræ. Sed et deinceps cæcus quidam, adminiculo deducente, in occursum earum velociter properat. Adveniens autem quando Beati pignora in sanctum locabantur altare, expedita solemnitate, visum recipere meruit oculorum. Sed et alia nihilominus mulier, quæ diu muta fuerat, sermonis usum recepit.

CAPUT XXXVII.

De energumeno sanato.

His etenim diebus ad beati Viri basilicam quidam ex energumenis, cum multos se cruciatus dæmonum ^d perferre declamaret, et vi se ejici de acquitato vasculo per beatum Antistitem fateretur, dejectus in terram ^e sanguinem fetidum per os coepit ejicere. Qui duarum fere horarum spatio jacens, expulso dæmons, purgatus ac erectus est.

CAPUT XXXVIII.

De puella muta.

1063 Puella quædam parvula, indigena Turonice civitatis, ab utero matris sue muta processit. Cujus os in tantum obseratum fuit, ut nec illas, quæ cunabulorum tempore eduntur ^f voces posset emittere. Mater vero de iam tristi fetu anxia, cum lugeret assidue, commonetur per visum, ut beati Prægusti sepulcrum adiret. Quæ excitata ad templum sancti cum puellula pergit ^g intrepida ; expositaque ante sepulcrum Sancti, cum diutissime orasset, iterum eam secum assumit. Accenso vero thymiamate, cum eam desuper retineret, interrogat eam, si bonum ei odorem faceret ? Illa respondit : Bonum. Ille primam vocem filiae mater moesta cognovit. Imposita vero ori ejus aqua, quam quondam de fontibus accepit benedictis, interrogat iterum qualem ei saporem præberet. Illa respondit : Bonum. Tunc mater cum gaudio sospitem domum filiam refert, quam tristis ad Beati tumulum fide fida detulerat (*Vid. lib. II de Gloria Mart. c. 26.*)

CAPUT XXXIX.

De eo quod Aredius presbyter pro benedictione portavit.

Aredius ^h vir religiosus ex Lemovicino causa tantum devotionis Turonis advenit, et beatum sepulcrum orando deosculans, ad monasterium sanctum ⁱ amne transito peruenit. Qui dum singula loca visitat, quæ Vir beatus aut orando depresserat, aut psallendo sanctificaverat, ac ubi vel fesso corpori somnum, vel inedia deficiente cibum præbuerat ; dumque

^h Aliquot MSS., *Aridius*. Editi, *Aridus*. Sed hic est sanctius Aredius de quo passim agit Gregorius. Ejus Vitam ex Gregorio dabimus, aliam ad ea quæ in saeculo I Benedictino edita est.

ⁱ Illo dicitur Majus monasterium, vulgo Marmouliers, de quo alias egimus. — Præter cellulam in rupe incisam, quæ hodie intra basilicæ majoris muros inclusa visitur, ubi sanctus Martinus dicitur quievisse, hanc procul exstans in rupis coneavo fons, quem ex traditione a sancto viro effossum suisso ait. Et quidem facile crediderim hunc ipsum esse quia hic a Gregorio memoratur.

cuncta circuit, cuncta peragrat, venit ad putem, quem Sanctus Dei proprio labore patefecit, susaque oratione aquam haurit, impositamque in ampullula, domum regrediens deportavit. Cuique exinde **1064** Infirmis multis tribueret sanitates, quadam vice Rennosindus frater ^a ejus vi febrium impulsus, decubuit lectulo. Octava vero die cum jam oculis clausis in hoc jaceret, ut spiritum exhalareret, atque omnis familia perstreperet mortem condolens patroni, vel funeri necessaria præpararet, venit in mentem presbytero, ut de aqua beati putei in ore defuncturo guttam inferret. Quia illata, ubi primum os ejus attigit, mox oculos ægrotos aperuit, absolutaque etiam lingua, rogat sibi adhuc exinde ministrari: acceptoque calice, ut bibit, statim omnis febris effugit; et sic, admirante familia, sanus a lectulo in quo jacebat erectus est.

CAPUT XL.

De Sisulfo manco.

Quid autem de istis miraculis mea parvitas poterit ^b enarrare, cum assumptus Sanctus Dei de mundo adhuc prædictor habeatur in mundo? Et cum se palam populis ostendere nequeat, jugiter se patefactis virtutibus manifestat, dum cæcos illuminat, dum paralyticos sanat, dumque et reliquos ægrotos pristinæ sospitati reformat. Sed ego, ut sæpe testatus sum, indignum me censeo tanti viri signa depromere. Tamen quia audax audeo, veniam peto a legente. Quia enim me impellit amor patroni, et quia esse adhuc eum denuntiavi prædicatorem, dicam quid contigerit nuper. Sisulfus ex Cenomanicis pauperculus, dum in hortulo suo meridiæ obdormisset, nescio quid nequitæ perpessus est. E somno autem exsiliens, contractis in volam digitis, cum magno dolore manus debiles elevavit, ipso quoque dolore premente, rursum solvitur in soporem: et vedit per visum, et ecce vir stabat ante eum nigris vestibus, cano autem capite. Qui conversus: Quid sic, inquit, tu fletibus commoveris? Et ille: Ecce, venerabilis domine, dum parumper obdormivi, cum dolore exergesfactus opus manuum **1065** mearum perdidisti, et nescio quid sceleris commisissem. Tunc vir ille, tanquam discipulis Dominus de cæco nato, quia neque ille peccaverat, neque parentes ejus, sed ut manifestaretur opus Dei in illo (*Joan. ix, 2*), ait: Debilitas tua tormentum indicat populi delinquentis. Vade ergo nunc per vicos et castella, et ad civitatem usque pertende; et prædicta, ut se omnis homo a rapinis, perjuriis et usuris abstineat, et in die Dominicæ nullum opus, absque solemnitatibus mysticis, agat. Ecce enim coram Domino in lacrymis decumbemus veniam pro

^a Sic Colb. duo, Loul., Bell., Vict. SB. et Clar. Editio vero, *Rinoscindus pater ejus*, mendose, nam in ultraque Vita saucti Areddii pater Jocundus appellatur, sicut et in Chronicis Gaufridi Vosiensis cap. 15.

^b Editio duo sic caput istud inchoant: Verum istud miraculum quod nuper apparuit quis poterit enarrare, cum assumptus sanctus Dei adhuc prædicator habeatur

A populo deprecantes, et adhuc spes est obtinendi, si emendatio subsequatur in p'lebe. Nam hostilitates, et infirmitates, et alia multa mala, quæ perfert populus, indignatio Domini commovet ^c. Et ideo annuntia velociter, ut se emendare studeant, ne crudeliter in scelere suo depereant. Tu vero his peractis quæ imperavi, Turonis ad basilicam meam propera; ibique te visitans, oblinebo apud Dominum ut saneris. Cui ille: Dic, queso, domine, quis es, vel quod est nomen tuum? Cui vir: Ego sum, inquit, Martinus Turonorum sacerdos. In his Sancti verbis pauper surrexit a somno, apprehensoque bacello, iter imperatum aggreditur, et quæ sibi fuerant imperata populis nuntiavit. Mense autem septimo postquam hæc acta sunt, beatam basilicam adiit, ibique prostratus B per triduum, quarta die a Sancti virtute visitatus est. Jam enim compitruerat in eo caro palmarum ejus, quæ clausa ^d detinebatur. Et cum digiti ejus directi fuissent, sanguis ab eisdem erupit. Sed eis omnibus medicatis, ore proprio quæ retulimus enarravit.

CAPUT XLI.

De cæco illuminato.

Facis ergo, beatissime Confessor, tuo more, propitiaris iniquitatibus populi, et sanas languores omnium, cunctosque te fideliter invocantes tuis medicamentis illustras; nec fraudas extraneos, quod propriis libenter indulges. Homo ergo incola territorii Turonici, annorum quasi viginti quinque ^e, **1066** cum a febre lippitudinis gravaretur, decidentibus cataractis, obstrictisque palpebris valde cæcatus est. Super quod malum adjiciebatur et illud, quod a fuste percussus, disrupto visu, unus ei crepuit oculus. Jam enim per viginti quinque annos in hac cæcitate degebat. Admonitus ergo per visum, ad Beati tumulum venit, ubi orationi incumbens, die tertia unius oculi lumen recepit. Dehinc animatus hoc medicamine, attentius cepit orare. Quarto autem die oculus qui crepuerat, reformato visu, aperitur. Qui licet non tam clarus cernatur [*Al. clare cernat*] quam alter, luninis tamen beneficium præbet.

CAPUT XLII.

De manu hominis contracta.

D Debilis quidam, cuius manus contracta diriguerat, dum in atrio, quod ante Beati sepulcrum habetur, oraret attente, in sancta ejus vigilia visitatus est, directisque digitis, manus ejus ad usum pristinum restituta convaluit.

CAPUT XLIII.

De puerulo suscitato.

O quoties hic prophetarum, et sublimium virtutes

in mundo. Qui si se palam, etc.

^c Aliquot Scripti et Editio, indignationem... commovent.

^d Editio, caro vel nervi palmarum, qua de causa detinebatur.

^e Rom., quasi quinque. Et infra Bell. et Colb. a, per quinque.

virorum, quas olim gestas legimus, renovari miramur? Sed quid inquam? Quod hi multi fecerunt viventes in saeculo, hic solus renovat quotidie, etiam post sepulcrum. Quid ergo agimus? quid silemus? quid occultamus pauci quod populi declamant multi? Non diutius in hac statione moremum. Proferamus novum Elisaeum saeculo nostro, qui cadaver defuncti vivum remisit a monumento (IV Reg. XIII, 21): id quoque beatus Confessor nobis presentibus operatus est. Quae enim causa fuerit, adjutorium individuae Trinitatis efflagitans, explicabo. Puer genitus, lacte materno deficiente, nutrici ad aleandum datur. Quae hoc liquore sterilis dum non copiose, ut illi æstatuæ opportunum est, lactis alimentum ministrat, cœpit qui profligere debuerat, die prætereunte, deescere, et ita minni, **1067** ut nibil in eo amplius quam pellis tenuis, quæ ejus ossula sola contegeret, remaneret. Qui, matre mortua, unum prope in hoc exitu duxerat annum. Erat enim unicus patri, et de uxoria dilectione quoddam memoriale. Cui, victu, ut diximus, minuente, jam deficiente ex inedia febris accessit. Ut autem hic eum servor attigit, concurrit pater ad ecclesiam, ne proles absque baptismi regeneratione moreretur. Qui baptizatus, nec confortatus corpore præter illud spiritale remedium, jam suffossis oculis, palpebrisque laxatis atque demissis, nullum jam flatum spiraminis habens, super beatum sepulcrum, patre ejulante deponitur. Nec defuit virius illa coelstis, quæ quondam parvulum inter manus Confessoris beati vivificavit ^b. At ubi primum ejus vestimentum cooperitorum tumuli attigit, illico parvulus respiravit. Mirum miraculum! vires pallentes genas gradatim, virtute divina inservient, rubescere, et sotulos oculos in lumine redi vivo laxari. Tunc a Sancto vivificatus, et a patre receperas, sospes usque hodie in testimonium virtutis babetur.

CAPUT XLIV.

De alio caeco illuminato.

Sed et de Pictavo quidam cæcus, per sex annos lumine vidiatus, triduana prostratione ad beatum tunulum orans, lumen quo diu caruerat, operante solita virtute, recepit. Actum est autem hoc per festivitatem sancti patroni, in qua Maroveus ^c Pictavis antistes aderat, non immerito Hilarii beatissimi discipulus præconandus. Qui, solemnitate explicata, cum illuminato concive gaudens remeavit ad propriam urbem.

CAPUT XLV.

De duabus puerulis sanatis.

Apud Wultaconnum ^d quoque vicum Pictavensem,

^a Aliquot Scripti, unicum patri de uxoris dilectione, etc.

^b Narrat hoc miraculum Severus Sulpicius initio dialogi 2, qui est de sancti Martini virtutibus. Hoc contigit in itinere, quod Carnotum vir beatus fecit.

^c Editi, Merovens, seu Meronens; notus est quod tunc soderet cum turbæ in monasterio Pictavensi

A dum duo pueruli **1068** nocte Dominica in uno stratu quiescerent, visum est cis quasi signum quod matutinis commovori solet sonantem audissent; et surgentes de cubili suo, direxerunt ad ecclesiam. Cumque in atrium ecclesiae pervenissent, invenerunt ibidem choros mulierum canentium. Exterritique valde, cognoscentes catervam esse demoniorum, dum ad terram corruunt, nec se, ut est ætatis infirmitas, signo salutari præmuniunt, unus lumine, aliis et lumine et gressu multatatur. Cumque per multorum annorum curricula in his infirmitatibus gravarentur; unus, qui tantum lumine caruerat, ad beati Martini basilicam devote veniens, ut orationem explevit, statim visum recepit. Alius, in eodem sancto loco lumine recepto, ad propria rediens, adhuc debilis claudicabat. Veniensque ad cellulam Condatensem, in qua lectum beati Viri habetur, dum ibidem nocte Dominica vigiliæ celebrarentur, subito, orante populo, sensit divinam virtutem adesse. Et spectante plebe se per terram trahens, contra parietem se erexit, in quo fenestra retinetur, quæ fuit quondam Beati corporis porta. Et orans, atque præ gaudio lacrymans, integræ sanitati restituitur, nec ulterius pertulit de malis infirmitatibus gravitatem.

CAPUT XLVI.

De clando directo.

Puerulus quidam, Leodulfus nomine, pede sinistro debilis, dum cum reliquis patientibus stipendia querendo circuiri, Turonis advenit. Et cum parumper moratus ^e, iter quod agere cœperat conatur explorare. Et progressus claudicando cum satellitibus, decimo ab urbe millario vi doloris opprimitur. Relictus vero a sociis, solus super ripam alvei ejulabat, multis ad festivitatem concurrentibus proclamans, et dicens: Vœ mihi quia solemnitatem gloriose Viri spectare nolui, ideo me virtus ejus alludit. Qua de re **1069** rogo vos, fidelissimi Christiani, qui Deum timetis, subvenite ignorantiae meæ, subvenite oppreso et debili; et, si timor Dei manet [A., movet], me usque ad sanctum locum deportate. Igitur cum haec a multis prætereuntibus imploraret, quidam plastrum suo superpositum usque ad sanctam basilicam duxit. Ubi triduanam orationem continuans, redintegratis pedibus, incolumis abscessit.

CAPUT XLVII.

De contracto, quem bos trahebat.

Erat quidam contractus, qui in similitudinem ermitæ, cui bos quondam solarium fuit, bovem unum habebat. Quo bove plastro conjuncto per domos

sanctæ Radegaudis excitatae sunt, de quibus Gregorius in Historie lib. ix et x disserit.

^d Gat., Wultaconnum; Vict., Multacomium. Laudat Valesius in notitia numnum Teudomeris, in cuius aversa parte legitur Wultaconno.

^e MSS. plerique, et parumper moratus. Editi, et parum moratus.

trahebatur, stipem postulans devotorum. Igitur cum imminentie festivitate Pontificis Turonis advenisset, prostratus coram sepulcro, et orationi incumbens, devotissime beati Antistitis auxilium flagitavit, de portatusque iterum a suis ante sanctam absidam tumuli ponitur. Cumque expletis missis, populus cœpisset sacrosanctum corpus Redemptoris accipere^a, illico dissolutis nodis qui genua nexa tenebant, in pedes erigitur. Admirantibus cunctis, gratias agens, proprio gressu usque ad beatum altare, nemine sustentante, processit, sanus deinceps d'gens.

CAPUT XLVIII.

De eo qui manus ac pedes contractos habebat.

Ex pago autem Carnonensi^b, qui in Andegavo territorio habetur insitus, vir quidam, nomine Floridus, manibus pedibusque contractis, ad sanctam cellulam Condensem, de qua beatus Confessor ad Christum migravit, allatus est. Ubi dum in vigiliis et oratione paucis diebus vacare studuit, omnis ægritudo a corpore ejus fugata discessit. Sicque directis membris, incolumis ad propria remeavit.

CAPUT XLIX.

De eo qui contractum brachium detulit.

1070 Venerat dies festus solemnitatis, in qua catervæ populo sum multæ convenerant, et ecce debilis quidam contracto brachio adsuit. Dumque beatum sepulcrum labiis osculatur, lacrymis rigat, voce beati Confessoris auxilium implorat, sive non diffusus solitum præstolabatur auxilium. Denique sacerdotibus qui advenerant, ad agenda solemnia procedentibus, cum lector, cui legendi erat officium, advenisset, et arrepto libro, vitam sancti cœpisset legere Confessoris (*Vid. supra, cap. 29*), protinus hic directo brachio sanus erigitur, et spectantibus cunctis, præsidia quæ fideliter petuit impetravit.

CAPUT L.

De cæco illuminato.

Sic et cæcus in eadem festivitate supplex implorans receptionem visionis, ut pallulam attigit, quæ a foris ad pedes Sancti de pariete dépendet, mox erumpente a palpebris sanguine, testo populo, visum recepit.

CAPUT LI.

De dysentericis.

Cum autem morbus ille dysentericus cum occultis pustulis multas attereret civitates, ac inter reliqua loca urbs Turonica gravius laboraret, multi abraso a beato tumulo pulvere et hausto, sanabantur. Pleisque, de oleo quod inibi habetur delubuti, libabantur; sicutque nonnullis remedium aqua illa unde

^a Missa censebatur finita, priusquam communio astantibus porrigeretur. Vide notas ad cap. 3 libri IX Historiæ.

^b Sic habent Bell., Laud., Colb. et Ed. Clet. At Gat., Mart., Colb. tut. et Elar., cum Balesd., habent Carnotensi; Chol. et Col., Carnoensi; ac denique SB., Crovieni, ut in libro iv, infra, capp. 47 et 23, ubi Editi habent Cronensi. Qui locus putatur

A sepulcrum ablutum est ante Pascha^c. Igitur, cum multis multa tribuerentur beneficia, vidi unum in desperatione a dysenteria jacentem, huncque ad basilicam ductum, aliis vigiliis celebrantibus, noctem inquietam **1071** duxisset; diluculo vero accedens ad tumulum, potato cum vino pulvere, sanus rediit e sepulcro.

CAPUT LII.

De alio ab humore gravi sanato.

Alter quoque arreptus a febre valida, dejiciens ore venenum, et per inferiore partem extra modum solutus, lectulo decubabat. Igitur grassante veneno, laboranti ortitur vulnus in inguine, et incredibili modo movet se visibiliter usque ad plantam. Erat enim in magnitudine ovi anserini. Deinde sursum repetens, cum nimio dolore discurrat per latera, per brachia, et usque ad cervicem progreditur: deinde per aliud latum ad plantam usque deducitur; exinde retrorsum revertens, ad cum locum unde primo ortum fuerat venit. Cumque taliter per membra vagaretur ægroti, quo miser tenderet, quid ageret nesciebat, nisi tantum voces cum flentibus dabat. Exigebat enim dolor gemitum, cum in uno corporisculo tanti dolores irruerent. Tandem cum hæc nobis nuntiata fuissent, indico solitam theriacam a vero requiri medico, ex quo vitam moriturus haberet: suadeo fidenter pulverem assumi de tumulo. At satellites cum magna festinatione currentes, elevatum pulverem monumenti deferunt ad ægrotum, delibutumque cum vino bibendum porrigitur. Quo hausto, ita omnis dolor fugatus est, ut ipsa hora redderetur incolumis.

CAPUT LIII.

De exsensu redintegrato.

Sine numero populi talia audientes, de longinquo regionibus beati expetunt præsidia Confessoris. In quo illud est præ cæteris admirandum, qualiter sensus hominum diaboli arte fraudati restituuntur. Quidam ergo Bajocassensis civis, dum vino nimium hausto **1072** turbatus per viam incederet, subito diversis flantibus ventis pulvis campi commovetur, et mixtus, ut solet, cum stipulis in sublime levatur, sicutque totus aer una nubes pulveris, de qua hic operatus, amissu sensu, equo dejicitur. Igitur post paululum a suis inventus domum turbulentus adiucitur. Hinc effrenis factus conabatur fugere, nemine persequente. Quid plura? Arctatur vinculis, constipatur catenis, et in custodia detinetur. Qui dentibus fremens ob negatam sibi fugæ libertatem, propriis semorsibus lacerabat. Dum autem hæc agerentur, admoniti parentes ad Beati eum basilicam perduxerunt: ibique oratione per longum tempus facta sanus

esse *Credo*, vulgo *Craon*. Vide quæ diximus in notis ad lib. de Gloria confessorum cap. 96.

^c Die scilicet cœmæ Domini, quo, uti mos est etiamnunc in aliquot ecclesiis Gallicanis, solemniter post maius sacram altaria cum aqua et vino a sacerdotibus lavabantur. Vide Menardi notæ in Sacramentarium Gregor., pag. 88; et infra, lib. III cap. 34.

abscessit, vovens ut singulis annis veniens, vota sancto redderet Confessori. Deinde ad monasterium sibi proximum, humiliatis capillis^a, ac presbyter ordinatus, cœpit Deo strenue deservire, non tamen reddens quæ promiserat beato Pontifici. Quarto igitur anno data, ut credo, iterum inimico in eum potestate, rursum ruit in redivivam amentiam, et constrictus, ut fuerat prius, catenis, ad sanctam reducitur ad eum: ubi per sex dies^b, et eo amplius, degens in vigiliis et orationibus, et reddens quæ prius ignave fraudaverat, sanus domum regreditur. Sed peccatis facientibus, iterum vino superius madefactus, in eadem tribulatione obiit.

CAPUT LIV.

De puella Lixoviensi cæca.

Si singula quæque vel quæ aguntur, vel quæ acta sunt prosequamur, magnum cumulum congeremus de mirabilibus Confessoris. Puella et vero ex Lixoensi jam adulta, lumen amiserat oculorum: quæ Sancti limina devote adiens, per omne tempus festivitatis orabat humo prostrata. Tertia autem die post sanctam festivitatem, cum sui eam redire urgerent, rogati se ad sepulcrum Beati deduci. Ibique iterum 1073 atque iterum prostrata, de palla, quæ sanctum legit tumulum, oculos abstergens, et valedicens discessit. Cumque jam in navi ascenderet, ait: Gratias tibi ago, beate Confessor, quod etsi videre non merui tua sancta limina, vel tactu præsensi. Cum igitur hæc cum lacrymis edidisset, dum dedit oculos, lumen recepit, et conversa ait: Forsitan hæc est Beati basilica? Cui, qui propinquí erant, ita esse aiunt. Tunc illa: Non revertar, inquit, nisi gratias pro accepta sanitate referam patrono. Re-deuentem autem, et in laudem Antistitis declamantem multi viderunt. Quæ completa oratione gaudens discessit.

CAPUT LV.

De puerulo manum contractam habente.

In eadem vero festivitate alius de Senonico puer manum aridam detulit. Post quartam autem diem solemnitatis beatæ, dum stans ad pedes oraret, spectante populo directi sunt digitii ejus; viditque omnis conventus plebis magnalia Dei, qualiter inficiebatur manus a sanguine, ascendebatque gradatim per arterias venas, et ita erat manus bibula, ut putares spongiam diu aridam lymphis injectam, sitienter baurire liquorem. Repletis ergo venis, roboratisque nervis, ac rubescente cute pallidam manum extulit sanatam.

^a Sic Editi cum MSS., præter Colb. tut. et Victor., qui habent, *humilitatis causa capillos abscidit*; ac presbyter. Nostra lectio Gregorio familiaris est, et quidem non inde inferendum censemus hunc hominem veste monastica donatum fuisse. Id enim ut dicamus non patiuntur quæ de eo referuntur infra, ex quibus patet eum sui juris remansisse. In monasterium itaque secessit, ut clericali officio eruditetur, exercitusque spiritualibus aliquandiu vacaret, ut de Meroveo habet Gregorius lib. V Historie cap. 14.

^b Codd. Colb. tut. et Clar. Vict., *per sex menses*, aut eo. Laud., Bell. et Colb.a, *per sex menses aut dies*.

CAPUT LVI.

De muliere quæ contractis in palma digitis venti.

Pari quadammodo ordine Pictavensis mulier meruit obtinere medelam. Nam hæc contractis in volantibus digitis, unguibusque defixis in ipsis, ut ita dicam, ossibus, tota jam manu putrefacta, venit ad Sancti festivitatem devota, optabilem expetens medicinam. Igitur, spectatis ex more solemnibus^c, dicit suis: Integro quidem corde ad descendendum Beati prædium venimus, sed obstantibus peccatis, non mereruimus quod petebamus accipere. Consummata ergo nunc oratione, revertamur ad patriam, sidentes de bonitate 1074 Præsulis, quod corpore imbecillo protinus animæ fidelis oratio. Hæc et his similia ziens, et quasi Sancto valedicens, discessit. Vergente quoque in vespero die, prope amnis Caris^d ripam accepit mansionem. Ad medium autem fere noctis expergfacta, gratias Deo refert, quod esset, quod viveret, quod vigeret, vel quod beati Pontificis tumulum attigisset: quæ cum maximo fletu proferret, iterum obdormivit. Et ecce vir crine cyaneo, indumento purpureo, crucem gestans manu, stans ante eam ait: Nunc sana eris in nomine Christi Redemptoris nostri. Et apprehensa manu ejus, misit digitum suum inter digitos illius, qui clauerant palmam, et prærumper movens, direxit eos. Dum hæc in visu videbat evigilans, defluente adhuc sanguine, sanam elevavit manum in Dei laudibus. Diluculo autem regressa ad basilicam, et impleta gratiarum actione, læta redivit.

CAPUT LVII.

De ea quæ dum in festivitate sancti Joannis operabatur, debilitata est.

In festivitate vero beati Joannis cum populus ad missarum solemnia conveniret, mulier quedam accepto sarculo, agrum adiit, ut scilicet evulsa mali seminis zizania, messem sola purgaret; nec enim poterat esse vallata divino^e solatio ob reverentiam dominici Præcursoris. Cumque operari cœpisset, protinus manus ejus divino igne sunt apprehebentes. facies quoque ejus quasi emittens flamas, tota vesicis ac pusulis ebullivit. Urebatur miseram non minus pudoris dolore, quam corporis, quando ea quæ clausa gesserat, invita probebat. Dehinc vociferando atque ejulando, beati Martini basilicam velociter expeditivit; ante cujus sepulcrum in hoc tormento per qua numerum spatiis prostrata, restincto omni vapore, in integratatem corporis solidata est. Erat enim ancilla

^a Laud., Gat. et Colb. a, *Paula vero*, etc. Inferius vero Laud., *Lessoensi*; unde Editi, *Lessoensi*; Vict., *Lixoviensi*, que omnia eamdem orbem designant episcopalem in secunda Lugdunensi seu Normannia, vulgo *Lisieux*.

^b Quidam MSS. cum Edit., *solemnibus sancti diebus*, dicit suis.

^c Aliqui MSS. cum Edit. Bal., *Cari. Fluvius* est in Ligerim iuuentus paulo infra Turones, vulgo *le Cher* dicuntur.

^d Sic Cod. Victor.; at SB.; *humano scelatio*; cæteri Scripti, *vallata scelatio*.

cujusdam civis Turonici, qui medietate pretii con-cessa, aliam requisivit.

CAPUT LVIII.

De cæco et contracto.

1075 Puer Parisiacus, cuius artis erat vestimenta componere, increscente melancholia, id est decocti sanguinis fece, quartanarius effleuit, atque effervescente humore, ita omne corpus ejus minutis pustulis coarctabatur, ut a quibusdam leprosus putaretur. Sed et per omnia membra dolores pessimos sustinebat, amborum oculorum luce multatus. Igitur auditam beati Antistitis famam, et virtutes ubique vulgatas ^a, Turonicam expetiuit civitatem; accedens que ad basilicam Sancti, per dies multos iugans et orans, recepto lumine, pristinæ restitutior sospitati. Erat enim ingenuus genere. Audiens autem Leodastis ^b, qui tum Turonicum gerebat comitatum, quod talis esset artifex, calumniari coepit, dicens: Refuga es tu dominorum, nec tibi licebit ultra per diversa vagari. Et vincitum in domum suam custodiendum dirigit. Sed nec ibidem defuit virtus angelici Confessoris. Nam cum apprehensus fuisset, statim ab infirmitate qua caruerat coartatur; et cum pessime ageret, videns comes nihil se in eum prævalere posse, relaxatum a vinculis liberum abscedere jubet. Ille vero ad basilicam regressus, sanatus est denuo.

CAPUT LIX.

De alia muliere, quæ post ingenuitatem est vendita.

Simile est huic et illud, quod mulier post emeritam libertatem rursum a patroni filiis barbaris venundatur. Sed virtute Sancti, quo facilius defensaretur, contractis ad plenum debilitatur **1076** membris. Nam et poplitum nervi ita retorsi sunt, ut suræ [A., subtus] crura contingerent. Tunc relicta a dominis, quibus fuerat inique distracta, patrocinia beati expectit Confessoris. Ad cuius ædem non multo tempore commorata, libertati simul ac sospitati donatur.

CAPUT LX.

De oculorum et capitum mei dolore.

Et quia prior libellus ab eo tempore initiatius est quo Paulinus reliquit ^c, et sub quadraginta capitulis constabat impletus, destinavi bunc inceptum ^d sub sexaginta completere. Scilicet ut beatus Martinus ^e, qui viduatus ab hoc mundo virginitatis custodivit in-

^a Accusandi casum pro sexto, ut saepe alias adhibet.

^b Is est Leudastes qui Gregorium apud Chilpericum accusaverat, de quo plura in libro v Historiaræ capp. 48 et seqq. Ejus vero mors funesta resertur libro seq. cap. 32.

^c Primum quidem caput de Severo agit, sed nullum ibi miraculum narratur; ideoque secundum, ubi de Miraculis a Paulino descriptis, initium libri de Miraculis dici potest.

^d Per tres fructuum gradus ex semine parabolæ evangelicæ Matthæi xiiij, 23, procreatos sanctus Augustinus vid. aum, virginum, et martyrum coronas designari voluit, quas omnes in Martino inveniri persuasus Gregorius, illas capitum operis sui numero significare conatus est. Etenim in priore libello quadraginta sunt capita, quæ exæquant viduarum coro-

A tegram decus, martyrum quoque vel in occultis insidiis, vel in publicis injuriis triumphaliter adimplevit, cui etiam aderat corona trigesimi et sexagesimi, vel centesimi fructus in his centum virtutibus augeatur ^f. Spes autem mihi erat me non frustrari a voto, quod in octo annis Domino jubente complevi, ipso scilicet libro a virtute super me facta cœptu, ad me iterum sum regressus ^g. Quod non sine providentia Divinitatis esse arbitror factum, ut ad eum siniretur, a quo legitur cœptus. In quo cum quinquaginta novem virtutes descripsissein, et sexagesiman adhuc attentius præstolarer, subito mihi sinistrum capitum tempus arcatur doloribus, et pulsantibus venis, defluentibusque lacrymis, tantus inminebat cruciatus, ut oculum vi conprimerem ne creparet.

B Quod dum per unam diem ac noctem graviter ferrem, mane adveniens ad basilicam Sancti, orationi prostrorn. Qua expleta, doloris locum velo, quod ante beatum dependebat sepulcrum, attigi. Quo tacto, **1077** protinus et pulsus venarum, et lacrymarum fluxus stetit. Post triduum vero dextram capitum partem similis attigit dolor. Pulsabant venæ, atque ubertim lacrymæ defluebant. Iterum mane consurgens, pari ut prius modo contacto velo, capite sanus abscessi. Transactis vero decem diebus, visum est mihi minuere sanguinem: tercia autem die post sanguinis diminutionem, subiit mihi cogitatio, et, ut credo, per insidiatorum injecta, quod hæc quæ pertuleram a sanguine evenissent, et si vena protinus fuisset incisa, confessim ista cessassent. C Dum hæc cogito, ac revolo, amborum temporum venæ prosiluere, renovatur dolor qui prius fuerat, et jam non unam partem capitum, sed totum arripuit caput ^h. Commotus ergo doloribus, ad basilicam propero, ac pro cogitatione prava deprecans veniam, pallaque, quæ beatum operit sepulcrum, caput tegiti; mox, dolore sedato, sanus recessi de tumulo.

D *Multa quidem sunt et alia quæ vir beatus quotidie operatur, quæ insequi longum est. Tamen si adhuc meremur videre miracula, placet ea alteri conjungi libello. Nam, ut diximus, hi duo libelli in hoc numero teneantur. Ego quoque pietati dominicæ maximas refero **1078** gratias, quod unihī per suffragium Antistitis gloriosi concessum est, ut quod in initio tractavi, potuerim usque ad finem perducere ⁱ; de-*

nam; secundi vero libri sexaginta capita fructum virginum exprimunt, quæ simul conjuncta centum; id est martyrii coronam, complent. Viduatus; ab hoc mundo Martinus, ut loquitur Gregorius, viduarum merita adeptus est, Virginitatis decus continetia meruit, ac martyrii palmarum injuriis publicis affectus, et insidiis occultis appetitus, obtinuit.

^j Editi, sexagesimi; centesimo fructum in his... auctus est.

^k Editi, ipsum scilicet librum... captum in me iterum finire. Quæ igitur toto hoc libro narrantur, octo prioribus episcopatus Gregorii annis peracta sunt, id est ad annum 581.

^l Laud., totum arripit corpus.

^m Editi, est, quæ in initio promisi, usque ad finem perducere posse.

precans, ut quod sœpè Confessor tribuit populis, mihi peccatori largius indulgeat; purgetque me ab erroribus ^a, quos sœpe conspicit et intendit, restituatque mihi lumen veritatis, eruat me ab infidelitatis lapsu, mundet cor et meum a lurida lepra luxuriae, purget cogitationes a concupiscentiis pravis, atque omnem a me iacinorum molem diluat, atque prostrerat; ut cum in judicio in sinistra parte fuero locatus, ille me de medio hædorum sacrosancta dextra dignetur abstrahere, reservatumque me tenens post ter-

A gum, sententiam Judicis præstoletur. Cumque eo iudicante fuero flammis infernalibus deputatus, sacro-sancto pallio, quo ille tegitur in gloria, me contextum excuset a poena, dicentibus Regi angelis, quod quondam de monacho resuscitato dixerunt: *Iste est pro quo Martinus rogat* ^b. Fiatque, ut quia non mereor illa claritate vestiri, vel ab irruentibus tartarorum ministris merear liberari: nec tantum mihi noxa prævaleat, ut separer ab ejus regno quem fideliter sum confessus in sæculo.

^a MSS. plerique, *me a morbis*. Editi, *a me morbos*.
^b Hunc adhuc catechunenum suscitavit beatus vir in monasterio prope Pictavos positus, priusquam ad

episcopatum assumeretur. Quam historiam narrat Sulpicius Severus in libro de beati Martini Vita.

Explicit liber secundus.

LIBER TERTIUS.

Prologus.

1081 Tertium, ordinante Christo, libellum de virtutibus beati Martini scribere incipientes, gratias agimus omnipotenti Deo, qui nobis talem medicum tribuere dignatus est, qui infirmitates nostras purgaret, vulnera dilueret, ac salubria medicamenta conferret. Nam si ad ejus beatum tumulum humilietur animus, et oratio sublinetur, si deluant lacrymæ, et compunctio vera succedat; si ab imo corde emitantur spiralia, et pectora facinorosa tundantur; invenit ploratus letitiam, culpa veniam, dolor pectoris pervenit ad mediam. Nam sœpius tactus beati sepulcri profluviis imperavit sistere, cæcis videre, paralyticis surgere, et ipsam quoque pectoris amaritudinem longe discedere. Quod ego plerumque expertus indignum me judico, ut inter tantorum miraculorum moles etiam illa hic inseram, quæ super me operari dignatus est. Sed iterum timeo ne noxialis appaream, si ea tanquam fraudulentus abscondam. Testor enim Deum, et spem illam, quam in ejus virtute posui, credens me ab illius misericordia non frustrari: quia quotiescumque aut dolor capitis irruit, aut tempora pulsus impulit, aut aures auditus gravavit, **1082** aut oculorum aciem caligo suffudit, aut aliis membris dolor insedit, statim ut locum dolentem, vel tumulo vel velo pendente attigi, protinus sanitatem recepi, mirans tacitus in ipso tactu dolorem recessisse cum cursu.

CAPUT PRIMUM

De dolore faucium mearum.

Quid autem nuper pertulerim, primum inseram huic libello miraculum. Dum ad convivium residentes post jejuniū ederemus, piscis infertur in ferulo: quem dominica cruce signatum dum edimus, una mihi ex aristis ipsius piscis injuriosissime adhæsit in gutture. Quæ dolores coquimovens graves, incidebat fauces acumine, et ipsam gulam longitudine obserbat: impediebat vocis sonitum, et neque ipsum salivæ liquorem, qui sœpe a palato defluit, transire sinebat. Tertia autem die cum neque tussiens, neque excreans eam valerem projicere, recurri ad nota præsidia. Accedo ad tumulum, provolvor in pavimento, profusisque cum gemitu lacrymis, auxiliu deprecor Confessoris. Dehinc erectus, velo, quod dependebat, gulam, faucesque et reliquum capitum attigi. Nec mora, sanitatem recepi; et priusquam **1083** limina sancta egredierer, nullam fatigationem sensi. Quid tamen aculeus malus devenerit, ignoro. Non

B eum rejeci per vomitum, non discessisse sensi in alvum. Unum tantum scio, quod ita me in velocitate sensi sanatum, ut putarem quod injecta aliquis manu, illa quæ injuriam faucibus intulerant abstulisset.

CAPUT II.

De puella debili sanata.

Puella vero annorum duodecim, omnibus membris debilis, per sex annos tanquam mortua in domo parentum lectulo decubabat, non gressum faciens, non opus manuum implens, non lucem cernens, non sermonem eloquens, non audiens elocutum. Ad Beati tumulum fundunt parentes pro filia preces, offerunt munera, et adhuc vota promittunt. Convenit autem populus ad solemnia, celebratur cum gudio sacra festivitas. Tertia vero de festivitate die, vocat patrem puella, dicens: Sitio. Qui gaudens quod filiæ vocem, quam nunquam audierat, meruisset audire, cucurrit velocius, et assumptum paululum aquæ puellæ detulit ad bibendum. Qua hausta, ait: Porrigi mihi manum. Apprehensa quoque pater ejus dextera,

levavit eam. Quæ stans super pedes suos, elevatis ad cœlum manibus oculisque : Gratias, inquit, tibi ago, omnipotens Deus, qui respiciens humilitatem meam, me per sanctum Antistitem tuum salvare dignatus es. Et sic redintegratis membris, visum auditumque recepit, ac domum læta regressa est.

CAPUT III.

De homine in cuius manu fustis adhæsit.

Ante duos autem annos quam hæc agerentur, quidam non metuens, neque honorans diem sanctum dominicæ resurrectionis, accepta annona, ad molam vadit, impositoque tritico, molam manu vertere coepit. Expleto autem opere non poterat volam aperire, sed cum gravi dolore fustum quem apprehenderat tenebat invitus. Posthæc videns se non laxari, inciso ab utraque parte fusile, ad Sancti basilicam **1084** venit, factaque oratione, et vigiliis celebratis, laxatis digitis, manus ejus ad opus pristinum restituta est. Alio vero anno, in hac die sancta, operam propter quam prius increpitus a Deo fuerat, apprehendit, rursusque ei lignum in manu ejus adhæsit. Ille autem cum dolore plorans ad basilicam sancti Confessoris repetit, sed non protinus meruit exaudiri. Post duos vero annos, ad eamdem festivitatem, qua puerum sanatum retrulimus, et iste liberatus est ab onere ligni.

CAPUT IV.

De contracto sanato.

Ex Lemovicino autem adveniens contractus, qui nec gressum facere poterat, nec lumen oculorum habebat, deportatus manibus devotorum ante sanctum sepulcrum deponitur; deprecatusque misericordiam beati Antistitis, directis membris debilibus, sanitati donatur.

CAPUT V.

De cæco illuminato.

Quidam cæcus, qui longo tempore lumine caruerat oculorum, ad eamdem festivitatem venit. Et facta oratione, dum ante sanctum sepulcrum staret, subito aperitis oculis, recepto lumine jucundatur.

CAPUT VI.

De debili sanato.

Puer autem incola civitatis Turonicæ, dum valentine nimis ac diurna consumitur, omnibus ineunbris debilitatur, et sine spe gressuum a febre relinquitur, cui tibiae, ceu funes, intortæ, separari non poterant. Post discessum vero febris, expetiit a parentibus, ut eum ad sanctam basilicam deportarent. Quem exhibitum deponentes ad pedes Sancti, orationem faciunt, ut ei virtus solita subveniret. Tertia vero die cum ille vel parentes ejus in oratione ac jejunio perdurarent, exerto misericordiae lumine, distortis tibiis, a parentibus incolmis est receptus.

^a Sic omnes MSS., præter Colb. a, qui habet Cracotonno. Editi 2, Cracotonno. Clict., Cratotonno.

^b De hac legatione lib. vi Hist. cap. 18.

CAPUT VII.

De eo qui clavem die Dominico faciebat.

1085 Sic et aliis, Senator nomine, de Craetonno ^a Andegavensi vico, dum die Dominico clavem facit, digitii ambarum manuum ejus contraxerunt, unguibus in palmam defixis. Sic qui ostium pandere voluit, manus reserare non poterat. Debinc quatuor mensibus exactis, jam unguibus in carne defixis, computrescente palma, auxilia expetiit Confessoris, et per quatuor dies orationi ac jejunio vacans, manus sanas elevans, incolmis est regressus, collaudans virtutem Antistitis, et ut nullus aggredieretur quod ipse præsumpscerat prædicabat.

CAPUT VIII.

De mortuo suscitato.

Eo tempore quo talia apud urbem Turonicam gerabantur, legati de Hispaniis, id est Florentius et Exsuperius, ad Chilpericum regem veniebant ^b. Quos cum ad convivium ecclesiæ receperisset, epulantibus nobis, eo quod se assererent esse catholicos, Florentius, qui erat ætate senior, sollicite flagitat aliqua de beati Viri virtute cognoscere. At ego Deo gratias agens, interrogo si vel nomen ejus in illis regionibus audiretur, vel Vita illius legeretur ab aliquo. Hæc me interrogante, ait in illis locis magnifice honorari nomen ejus; sed et se peculiarem alumnum Antistitis narrat, dicens super se magnam ejus virtutem ostensam fuisse. Avus, inquit, meus ante multorum curricula annorum basilicam construxit in honore beati Martini antistitis: perfectaque, ac eleganti opere exornata, Turonis ^c clericos religiosos destinavit, expetens Pontificis reliquias, ut scilicet locum, quem in ejus nomine ædislaverat, ejus reliquis consecraret. Quod cum fecisset, per singulos dies veniebat, et prostratus solo cum conjugi, sancti Pontificis auxilium implorabat. Post multum vero **1086** tempus infans his nascitur. Cum autem trium mensium esset a febre pulsatus, in tantum exinanitur, ut neque papillam sugere, neque ullum alimentum valeret accipere. Interea perdurante morbo, cibo abnegato, palpante tantum spiritu, solus transitus præstolabatur. Nec mora, ipse quoque exhalatur spiritus. Tum mater moesta, vel avia, de unicæ ac primogenite sobolis morte, apprehensum inter brachia ante altare beatæ Martini jam exanime corpusculum spe non incerta deposuerunt: et tanquam si Sanctum visibilibus cernerent oculis, anus [Al., avus] alloquitur, dicens: Spes nobis erat maxima, beatissime Confessor, tua huic pignora deportasse, per quæ morbi depellerentur, febres extinguenterunt, fugarunt cæcitatibus tenebræ, et aliæ quoque infirmitates emundarentur, pro eo quod de te legantur plurima, quæ vel vivens feceris, vel post transitum operaris. Nam audivimus te oratione mortuos suscitasse, lepram osculo depulisse, energumenos curasse verbo,

^c Huc usque Cod. Martinianus, cæteris quæ sequuntur scabie et putredine exesis.

venenum digito compressisse, et alia multa fecisse : A hic apparebit virtus tua, si et nunc juxta fidem nostram hunc resuscitaveris parvulum. Quod si non feceris, non hic ultra colla curvabimus, luminaria accendemus, aut alicujus honoris gratiam exhibebimus. Et haec dicens, relicto ante altare infantulo, ipsa, et qui cum ea erant ^a, abierunt. Mane autem facto venientes, invenerunt eum ad altare conversum, et dum admirarentur, suscepit eum mater in ulnis, et cognoscens eum resumpsisse flatum, applicat ad papillam, qui protinus, hausto lacte, conformatus est. Tunc mater cum patre et omni domo, elevata in cœlum voce, benedixerunt Deum, dicentes : Nunc cognovimus quia magnus Deus es, et facis mirabilia solus, qui nobis parvulum Confessoris tui oratione restituisti. Loco autem illi majorem deinceps B quam prius fecerant, reverentiam exhibebant. Haec ab ipsis Florentii ore ita gesta cognovi.

CAPUT IX.

De eo qui pedem debilem habuit.

1087 Clericus erat ab urbe Pictava in agro illius regionis, qui ad sanctam basilicam pertinebat, unius usu pedis debilis, quem, ut ipse asserebat, per incursum dæmonii meridiani (*Vid. infra, lib. iv, c. 36*) perdiderat. Qui inciso fuste ad mensuram geniculi, et pelle superposita ad ipsum geniculum, extenso retrorsum vestigio, gressum, quem pede nitebatur agere, fuste adminiculante perficiebat. Ad antedictam basilicam novem post annos advenit, fusaque oratione per triduum, ante tertium festivitatis diem poplite directo surrexit. Adveniente autem ad Sancti solemnia populo, qualiter per virtutem ejus sanatus esset, edocuit.

CAPUT X.

De tibia matris meæ.

Matri vero meæ hoc ordine virtus Sancti subvenit. Tempore quo transactis parturitionis doloribus me edidit, dolorem in uno tibiæ musculo incurrit. Erat autem subitaneus, tanquam si clavus affigens, atque ita fictam ^b gravissimam dabat, ut plerumque eclipsim generaret, nec erat quod eum mitigare posset, nisi cum diutissime contra ignem tentus a vapore foci obstupesceret : sed et si unguentum aliquod parumper fuisset infusum, quiescebat. Quid plura ? Post ordinationem meam advenit Turonis vel ad oecursum Antistitis sancti, vel causa desiderii mei. Cum hic igitur per duos aut tres menses commorata fuisset, et assidue beati Pontificis auxilium precaretur; tandem respiciente miseratione consueta, discessit dolor a tibia, qui per triginta quatuor annos ^c feminam fatigaverat.

^a In aliquot MSS. desunt haec verba, ipsa, et quis cum ea erant.

^b Vide notas in lib. 5 Hist. cap. v col. 209.

^c Exinde colligi potest Gregorium anno salem 34 sua ætatis fuisse ordinatum. Hunc quippe dolorem, ex capitib⁹ initio, mater ejus incurrerat in partu quo ipse fuerat editus.

^d Sic Cod. Gat. Editi non habent sanctæ. Bell.,

CAPUT XL

De mulieris manu sanata.

Sed et alia mulier de Andegavo territorio, digitis in palma defixis, **1088** ut ad locum sanctum preces effudit, digitis directis, sanata manu discessit.

CAPUT XII.

De puer a valetudine sanato.

Puer familiaris noster correptus a febre graviter urebatur. Ardebat enim extrinsecus membra, intrinsecus vero sitis valida erat ; et si potum aliquem recipiebat, mox rejiciebat a stomacho, nihil tamen capiens cibi. Cumque in hoc labore quartu aut quinto die [A.D. anno] fatigaretur, petuit ut ei parumper exhiberent pulveris de sepulcro ad bibendum. Quo exhibito, vinoque diluto, ut hausit fideliter, recepta sanitati coevaluit.

CAPUT XIII.

De Theodane pede sanato.

Theoda vero, Wiliacharii quondam presbyteri filia, dum ab humore pedum frequentius laboraret, unius pedis usum, qui in debilitatem redactus fuerat, perdidit. Post haec ad beatam advenit basilicam, in qua dum crebras effunderet preces, amota debilitate, incomitati donatur.

CAPUT XIV.

De homine inclinato.

C Erat tunc temporis in villa [Ed. , urbe], quæ sub tutione sanctæ matris ecclesiæ d habebatur, homo quidam, qui, tanquam effractis renibus, inclinatus ambulabat. Hic juxta illam Evangelicae seriei mulierem (*Luc. xiii, 11*) deorsum proclinus nequaquam sursum poterat erigi, sed duobus in ascellis fustibus additis, incurvus agebat gressum. Ad festivitatem autem adveniens, tertia die post acta solemnia erectus, ab omni incursione diabolica mundatus, sanus abscessit.

CAPUT XV.

De Gundulfo debili.

D Gundulfus vero quidam ipsis urbis civis, ab infancia sua cum **1089** Gunthario, Clotarii ^e regis filio, habitavit. In cuius dum haberetur servitio, et, ordinante rege, ascenderet in arborem, ut matura deciperet poma, effracto ramo corruit; collisoque ad lapidem pede, debilitatus est. Post multos vero annos dum in hac debilitate persisteret, et ascenso equite [id est, equo] velociter eum impelleret ad eundum, lapsante gressu, præcipitatur, compressumque pedem alium, quæ sanuserat, graviter læsit. Deinde portari se ad sanctam basilicam postulat, projectusque ad pavimentum, orationem fideliter fundit. Nec morata est pietas ^f, quæ semper tribulantibus subvenire consuevit.

Laud., Colb. duo et Clar., sanctæ matriculæ. Mater ecclesia appellatur ecclesia cathedralis, quam hic potius designari puto quam matriculam.

^e Is erat ex Ingunde regina Clotarii Magni filius primogenitus, qui vivente adhuc patre defunctus est, ut testatur Gregorius ipse lib. iv Historiæ cap. 3.

^f Rom., nec moratus est effectus, qui.

975

vit, sed protinus, ablato omni dolore, incolumis a pavimento surrexit. Igitur per triginta circiter annos, de alio pede, sicut superius diximus, jugiter claudicabat. Tandem inspectis propriæ conscientiæ noxis, converti decrevit, scilicet, ut humiliatis capillis ipsi sancto deserviret Antistiti. Sed prius a rege præceptum elicit, ut res suas omnes basilicæ traduceret vivens. Quo facto, capite tonsurato, impletoque bonæ deliberationis voto, pes ejus, qui effractis ossibus fuerat brevius, elongatus. Et qui ante a duobus pueris sustentatus ibat, nunc sine ullius hominis adminiculo, quo voluerit, absque aliquo debilitatis impedimento discurrerit.

CAPUT XVI. *De cæco illuminato.*

Post hæc puerulus quidam ex Lemovicino cæcus adveniens, lumen recepit oculorum hoc modo. Anno tertio nativitatis suæ cum jam gressum incipiens figere, erumpenteque lingua in verbis labra laxaret, dum matri alludit blande, dum oscula libat, dum collo ejus appenditur, dur in ulnis desertus, commota per immissionem diabolicam vi venti, pulvis a terra cum paleis elevatur, et super puerum ac matrem ejus cum magno turbine fertur: sed rustica mulier et incauta, **1090** non tractat se filium que Salvatoris vexillo munire, ideoque prævalentibus insidiis oculi adolescentis repleti pulvere obseruantur. Qui diu vociferans, tandem mitigatus a matre permansit cæcus. Adultus autem datus est mendicis, ut vel cum eisdem ambulans stipendi quiddam acciperet. Erant autem parentes ejus valde pauperes. Igitur duodecimo cæcitatibus^b suæ anno advenit Turonis ante diem solemnitatis, qua Deus Pater Verbum carni glutinans, mundo salutem invexit. Decursa autem festivitatis vigilia [Laud., die], dum recedentibus aliis hic ad pedes Sancti decubaret immobilis, tunc sensit quasi pupugisset aliquis oculos ejus a spiculo, et statim sanguis ab his erumpens cœpit defluere per genas ejus, aversaque sursum facie, vident super se cereum elucere, et exclamans voce magna, ait: Gratias tibi ago, sancte Confessor Dei, quia virtute tua lumen recipere merui. O admirabilis gratia! o virtus immensa! multimodis enim affectibus^c dona tua spargis in populis. Nam qui stipem penetrat, lumen recepit, et diu extera luce, virtutis tuæ lumine vultus ornatur. O si te multorum criminum tenebrae a nostris visibus non arcerent, nempe venires visibiliter, et infirmis voce Petri clamares: Aurum et argentum non habeo, sed quod habeo do vobis: in nomine Christi Jesu abite incolumes (Act., iii, 6).

CAPUT XVII.

De Siggonis Referendarii aure.

Fuerat causa quædam ut Remense oppidum pet-

^a Plerique Mss., *salutari*. Id est signo crucis, quo a primis Ecclesiæ sacerulis utebantur fidèles ad arcendas dæmonum insidias.

^b Clar., *nativitatis*. Editi, *ætatis*.

^c Editi, *multis enim effectibus*.

^d Aliquis, *Sigo*. De hoc vide supra lib. v Hist.

* Idem videtur esse sensus acsi legeretur: ...deportatoque (oleo) in domum, pecora... attigerat, intincto digito... signat. Edi.

A remus; cumque ab Egidio episcopo, qui tune Ecclesiam regebat, benigne suissemus excepti, illucescente in crastinum Dominica die, ad ecclesiam accessimus, residentesque in sacrario adventum prætolabamur Antistitis. Eo tempore sancti Martini reliquias, licet temerario ordine, super me tamen habebam. Igitur Siggo^e referendarius quondam Sigiberti, ad occursum nostrum accedit, osculatumque juxta me sedere deposco. **1091** Sed ille unam habens obturatam aurem, vix de alia poterat quæ loquebamur advertere. Verum ubi sufficienter colloquio usi sumus, ille in domum vocatur ecclesiæ. Protinus igitur ut a me discessit, disrupta auris surdæ claustra, et quasi magnum exinde ventum exire sentiens, auditum recepit: reversusque continuo mihi gratias agere cœpit, dicens: Tertia jam dies erat, quod de hac aure auditum amiseram, sed cum tecum loquerer, sensi velociter reseratam. Tunc ego confessus [Al., confusus], ne mihi hæc ascriberentur, ait: Noli, dulcissime fili, mihi aliquid gratiarum referre, sed ei cuius tibi virtus auditum restituit. Nam scias beati Martini mecum haberí pignora, cujus tibi potentia auditus gravitas est depulsa.

CAPUT XVIII.

De infirmitate pecorum.

Quodam vero tempore dum sæva lues taliter deæviret in pecora, ut nec ad recuperandum genus putaretur aliquod remanere, quidam de nostris basilicam sanctam adiit, oleumque lychnorum, qui camere dependebant, suscepit cum ipsis aquis in vasculo, deportatumque in domum, pecora quæ adhuc hic morbus non attigerat^f, intinctoque digito in liquore, per frontes et dorsa cruce dominica signat, ipsisque animalibus terræ dejectis, ac resupinatis, ex hoc unguine fide plenus infudit in ore. Mox dicto citius, clandestina peste propulsa, pecora liberata sunt.

CAPUT XIX.

De cæco illuminato.

Abrincatinus^g quoque incola, cui per sex annos videndi usus fuerat denegatus, beati Confessoris expetiit salvari præsidio. Ad cuius basilicam accedens, multoque tempore jejuniis et orationibus vacans, auxilium beati implorabat Antistitis. Denique adveniente sacrosancta festivitate, populis missarum solemnia spectantibus, huic visus est redditus; rediisque in patriam **1092** videns, qui ad sanctam basilicam alio deducente pervenerat. Ipse autem pro tantæ pietatis gaudio vovit se ibidem tonsurari. Quod postea devotus rediens implevit.